
Determina n. 27 del 05/02/2026  Pag. 1 a 7 
 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 
 

COPIA  
 
 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 27 / RAG DEL 05/02/2026  

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE DA CESSIONE AL GSE DI ENERGIA ELETTRICA 

PRODOTTA DA IMPIANTI IDROELETTRICI E FOTOVOLTAICI - ANNO 2026.   
 
  

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che il Comune di Malè in quanto produttore di energia elettrica da fonti 

rinnovabili, nell’ambito di applicazione previsto dall’art. 13, commi 3 e 4, del Decreto Legislativo 
n.ro 387/03,  è soggetto alle disposizioni legislative emanate per la vendita dell’energia elettrica 
prodotta nelle proprie centrali, alle condizioni regolate dall’Autorità per l’energia e per il gas, la 
quale con propria delibera n.ro 280/07 ha ridefinito le modalità e le condizioni tecnico economiche 
per il ritiro dedicato da parte del soggetto preposto, individuato nel Gestore del Servizio Elettrico. 

Dato atto che: 
– l’energia elettrica prodotta viene immessa nella rete nazionale mediante un sistema di 

interconnessione gestita dal “GSE - Gestore dei Servizi Energetici S.p.a.” (controllata dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze) il quale ritira e colloca sul mercato elettrico l’energia 
prodotta dagli impianti incentivati e certifica la provenienza da fonti rinnovabili dell’energia 
elettrica. 



 
Atteso che nel corso degli ultimi anni sono stati realizzati diversi impianti di produzione di 

energia elettrica da fonti rinnovabili ed in particolare: 
 impianto per la produzione di energia elettrica mediante conversione fotovoltaica da fonte solare,  

sulla copertura dell’edificio-servizi della palestra della scuola media  stipulando con il Gestore 
dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. Q02E15710807  relativa al riconoscimento della 
tariffa incentivante relativa all’energia elettrica prodotta mediante conversione fotovoltaica da 
fonte solare dall’impianto denominato PALESTRA.MALE’ (pratica impianto 247799) di 
potenza nominale pari a 9,66kW; 

 impianto per la produzione di energia elettrica mediante conversione fotovoltaica da fonte solare,  
sulla copertura dell’edificio-servizi della palestra della scuola media  stipulando con il Gestore 
dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. Q02H3057170 relativa al riconoscimento della 
tariffa incentivante relativa all’energia elettrica prodotta mediante conversione fotovoltaica da 
fonte solare dall’impianto denominato MUNICIPIO.MALE’ (pratica impianto 534004) di 
potenza nominale pari a 9,66kW; 

 impianto per la produzione di energia idroelettrica dalla centralina in località Folgarida,     
stipulando con il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. RID002190  per il 
riconoscimento da parte del GSE dei prezzi minimi garantiti (ritiro dedicato)  per impianti di 
potenza elettrica non superiore a 500 kW  per la produzione di energia dall’impianto idroelettrico 
denominato  IM_S04CCDL (pratica impianto RC_0217717)  di potenza nominale media annua 
pari a kW 100,00; 

 impianto per la produzione di energia idroelettrica dalla centralina in località Molini di 
Monclassico, stipulando con il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. 
RID003337  per il riconoscimento da parte del GSE dei prezzi minimi garantiti (ritiro dedicato) 
 per impianti di potenza elettrica non superiore a 500 kW  per la produzione di energia 
dall’impianto idroelettrico denominato  IM_S04CLMN (pratica impianto RC_0217736)  di 
potenza nominale media annua pari a kW 15,00; 

 impianto per la produzione di energia idroelettrica dalla centralina in località Molini di Terzolas,     
stipulando con il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. FER004817  per il 
riconoscimento da parte del GSE della tariffa incentivante per impianti di potenza elettrica non  
superiore a 500 kW per la produzione di energia dall’impianto idroelettrico denominato  
IM_S04MDTL (pratica impianto IDRO_RR2014)  di potenza nominale media annua pari a kW 
439,78; 

 impianto per la produzione di energia idroelettrica dalla centralina in località Pondasio,     
stipulando con il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) la convenzione n. FER004805  per il 
riconoscimento da parte del GSE della tariffa incentivante per impianti di potenza elettrica non  
superiore a 500 kW  per la produzione di energia dall’impianto idroelettrico denominato  
IM_0772930 (pratica impianto IDRO_RG2014)  di potenza nominale media annua pari a kW 
996,68. 

 
Rilevato che il GSE dispone il pagamento delle tariffe incentivanti con valuta l'ultimo giorno 

del mese successivo a quello di ricevimento delle misure ("Data di Pagamento"). Nel caso in cui la 
"Data di Pagamento" ricada in un giorno festivo, il pagamento è disposto con valuta il giorno 
lavorativo immediatamente successivo. 

 
Rilevato altresì che il GSE provvederà al pagamento delle tariffe incentivanti accreditando 

gli importi sul conto corrente bancario indicato dal Produttore nella "scheda dati anagrafici ai fini 
dell'erogazione delle tariffe incentivanti" di cui alle premesse. 

 
Richiamata la determinazione n. 26 del 28/02/2024 con la quale si sono accertate in via 

presuntiva le entrate dovute al Comune di Malé da GSE S.p.A. per l’anno 2024, per tariffa 
incentivante e ritiro dedicato sull’energia elettrica prodotta negli impianti comunali.  

 
Vista la ricognizione effettuata che ha rilevato, per l’anno 2024, versamenti dalla Soc. GSE S.p.A., 
relativi a quanto sopra, per un importo complessivo accertato di 1.559.917,68 IVA compresa, così 
ripartiti: 

 



 Tipo impianto  
 Codice 

convenzione 
 Centro di costo  Importo 

 Fotovoltaico Palestra Scuola 
Media 01-10/2024 

Q02E15710807  Comune di Malé                                  7.348,63 

 Fotovoltaico Municipio 01-
10/2024 

Q02H3057170  Comune di Malé                                  5.893,55 

 Idroelettrico Folgarida 01-11/ 
2024 

RID002190  Acquedotto Centonia                              112.645,94 

 Scambio sul posto fotovoltaici  Comune di Malé                                  9.686,16 

 Grin_01667  Acquedotto Centonia                                     165,81 

 Idroelettrico Molini di 
Monclassico 01-11/2024 

RID003337  Acquedotto Centonia                                90.674,39 

 Idroelettrico Molini di Terzolas 
01-11/2024 

FER004817
 Associazione in 
partecipazione STN Val di 
Sole 

                             248.969,36 

 Idroelettrico Pondasio 01-11/2024 FER004805 
 Associazione in 
partecipazione STN Val di 
Sole 

                          1.084.533,84 

 Totale                           1.559.917,68 

 
Ritenuto di procedere all’accertamento definitivo delle somme versate dal GSE a titolo di 

tariffa incentivante e ritiro dedicato in conto scambio per l’energia prodotta dai suddetti impianti per 
l’anno 2024. 

 
Ritenuto inoltre di procedere ad accertare, per l’anno 2026, la somma presunta di €  

1.550.000,00.- IVA compresa, sulla base delle convenzioni citate in premessa, a titolo di tariffa 
incentivante e ritiro dedicato dovuta al Comune di Malé dalla società GSE S.p.A. con sede a Roma 
in Viale Maresciallo Pilsudski n. 92, C.Fisc. e P.IVA 05754381001, imputandoli ai capitoli sotto 
riportati.  

 
Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza;  

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Dato atto che la suddetta entrata/spesa è esigibile entro il 31/12/2026; 
Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 



−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 
−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 
−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024 e triennale 2024-2026; 
−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 09.01.2024, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 
di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2024-2026; 

−  il decreto sindacale n. 3 del 27 maggio 2025, prot. n. 6016/3.4, con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi per gli anni 2025-2030, fino al 
termine del mandato elettorale e comunque fino a nuova determinazione; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di rideterminare, a seguito della ricognizione effettuata, l’accertamento per l’anno 2024 
relativo alle tariffe incentivanti, ritiro dedicato e contributo scambio sul posto dovute al 
Comune di Malé dalla società GSE S.p.A. con sede a Roma in Viale Maresciallo Pilsudski 
n. 92, C.Fisc. e P.IVA 05754381001, in € 1.559.917,68.-  (IVA reverse charge) , con 
imputazione ai seguenti capitoli: 

 

soggetto 

GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI SPA 

importo  bilancio  esigibilità 

 
203.486,14 

                        
2025-2027 2026 

    
1.333.503,20 

                  
2025-2027 2026 

 
        22.928,34 
  

2025-2027 2026 

capitolo  e descrizione 

30100.01.0009800094 - CAP 9800/94 - PROVENTI DA VENDITA ENERGIA 
ELETTRICA - GESTIONE ACQUEDOTTO CENTONIA IN  CONVENZIONE 

30100.01.0009810000 - CAP 9810/0 - PROVENTI DA VENDITA ENERGIA 
ELETTRICA  CENTRALI IDROELETTRICHE IN ASSOCIAZIONE S.T.N. VAL DI 

SOLE 
30500.99.0009810001 - CAP 9810/1 - PROVENTI DA VENDITA ENERGIA 

ELETTRICA DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI 

conto finanziario e descrizione 

P.Fin. E.3.01.01.01.004 - Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento 



P.Fin. E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c. 

   
2.  Di preventivare l’entrata di Euro 250.000,00.-, fatto salvo l’accertamento definitivo in sede 

di rendiconto dell’esercizio 2026 sulla base dei dati definitivi acquisiti da GSE, relativa al 
tariffa ritiro dedicato spettante per gli impianti idroelettrici denominati Folgarida e Molini di  

Monclassico – Gestione associata Acquedotto Centonia.  
 

3. Di preventivare l’entrata di Euro 1.030.000,00.-, fatto salvo l’accertamento definitivo in 
sede di rendiconto dell’esercizio 2026 sulla base dei dati definitivi acquisiti da GSE,  
relativa alla tariffa incentivante  spettante per l’impianto idroelettrico denominato Rabbies 3 
situato in località Pondasio.  

    
4. Di preventivare l’entrata di Euro 250.000,00.-, fatto salvo l’accertamento definitivo in sede 

di rendiconto dell’esercizio 2026 sulla base dei dati definitivi acquisiti da GSE, relativa al 
tariffa ritiro dedicato spettante per l’impianto idroelettrico denominato Rabbies 4.  

 
5. Di preventivare l’entrata di Euro 20.000,00.-, fatto salvo l’accertamento definitivo in sede di 

rendiconto dell’esercizio 2026 sulla base dei dati definitivi acquisiti da GSE, relativa al 
tariffa incentivante e contributo scambio sul posto per gli impianti fotovoltaici denominati 
Palestra Scuola Media e Municipio.  

 

6. Di dare atto che le suddette entrate trovano allocazione al bilancio di previsione 2026 così 
come indicato nella seguente tabella: 

 

 

FCDE  - si/no

NO

importo titolo tipologia categoria bilancio esigibilità

              250.000,00 3 0100 01 2025-2027 2026

           1.030.000,00 3 0100 01 2025-2027 2026

              250.000,00 3 0100 01 2025-2027 2026

                20.000,00 3 0100 01 2025-2027 2026

cap. art.

9800/94

9810/0

9810/0

9810/1

conto finanziario

 E.3.01.01.01.000 - 
Vendita di beni

E.3.01.01.01.000 - 
Vendita di beni

E.3.01.01.01.000 - 
Vendita di beni

E.3.05.99.99.999

descrizione

descrizione

soggetto

GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI SPA

Proventi da vendita energia elettrica - Gestione acquedotto Centonia in convenzione

Proventi da vendita energia elettrica da centrali idroelettriche - in associazione  S.T.N. Val di Sole

Proventi da vendita energia elettrica da centrali idroelettriche - in associazione  S.T.N. Val di Sole

Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento

Altre entrate correnti n.a.c.

Proventi da energia elettrica da impianti fotovoltaici

Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento

Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento

 
 
7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 
D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 



Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 
solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 
giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
  
 
 
Malé lì, 05/02/2026  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott.ssa Daniela Bezzi  



 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 
giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 
determinazione. 
 
   
 
Malé lì, 05/02/2026 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
 
Malè,  05/02/2026  

Il Segretario comunale  
dott. Franco Battisti  


